
                                                                 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 9 июля 2024 г. № 62/1 

 

О рассмотрении проекта решения Совета депутатов Городского 

 округа Подольск «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Городской округ Подольск Московской области» 

 

Руководствуясь подпунктом 1 пункта 3 статьи 28 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в муниципальном образовании «Городской округ Подольск 
Московской области», утвержденным решением Совета депутатов Городского округа 
Подольск от 21.09.2015 № 1/11,  

 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 
 

1. Принять к рассмотрению проект решения Совета депутатов Городского 
округа Подольск «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Городской округ Подольск Московской области» (приложение № 1). 

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов Городского округа Подольск 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ 
Подольск Московской области» в печатном средстве массовой информации 
Городского округа Подольск «Вестник муниципального образования «Городской округ 
Подольск Московской области» и разместить на официальном сайте Совета депутатов 
Городского округа Подольск с электронным адресом http://gorsovet-podolsk.ru. 

3. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 
Городского округа Подольск «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Городской округ Подольск Московской области» «20» августа 2024 года 
в 14.00 час. в зале заседания Совета депутатов Городского округа Подольск по адресу: 
Городской округ Подольск, г. Подольск, ул. Кирова, д.4, ауд.№ 420. 

4. Утвердить состав Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Городской округ Подольск 
Московской области» (приложение № 2). 

../../../Светлана/Desktop/Решения%20совета/Решения%20Совета%20нового%20созыва/Решения%20совета/Решения%20Совета%20нового%20созыва/S.Muhina/Решения%20совета/Решения%20Совета%20нового%20созыва/На%201%20заседание/Публичные%20слушания/проект%20решения.doc#P31#P31


 

 

5. Замечания и предложения по проекту решения Совета депутатов                          
Городского округа Подольск «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Городской округ Подольск Московской области» принимаются                  
до «13» августа 2024 года включительно по адресу: Городской округ Подольск, 
г. Подольск, ул. Кирова, д. 4, каб. 425, с 10.00 до 17.00 по будням (обед с 13.00 до 
14.00). С текстом проекта решения Совета депутатов Городского округа Подольск                     

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ 
Подольск Московской области» можно ознакомиться в печатном средстве массовой 
информации Городского округа Подольск «Вестник муниципального образования 
«Городской округ Подольск Московской области» и на официальном сайте Совета 
депутатов Городского округа Подольск http://gorsovet-podolsk.ru. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
7. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

Городского округа Подольск «Вестник муниципального образования «Городской округ 
Подольск Московской области» и разместить его на официальном сайте Совета 
депутатов Городского округа Подольск с электронным адресом                      
http://gorsovet-podolsk.ru.  

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 
Совета депутатов Городского округа Подольск (Никулин А.А.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Городского округа Подольск                                                                 А.А. Никулин  
 

http://gorsovet-podolsk.ru/


 

Приложение №1 

к решению Совета 
депутатов  

Городского округа 
Подольск  

от 9 июля 2024 г. №62/1 

 
 

ПРОЕКТ 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от «__» _________ 2024 г. № ____ 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования                             
«Городской округ Подольск Московской области» 

 
В целях приведения Устава муниципального образования «Городской округ 

Подольск Московской области» в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003                     
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     
в Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений                      
в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 
2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую», от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1                    
«О средствах массовой информации», рассмотрев результаты публичных 
слушаний, состоявшихся «    »                   2024 г.,  

 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Подольск 
Московской области», принятый решением Совета депутатов Городского округа 
Подольск от 28.11.2023 № 49/2 (далее - Устав), следующие изменения: 

1.1. пункт 13 статьи 6 Устава дополнить словами:  
«, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством 

в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 



хозяйственной и иной деятельности на территории Городского округ Подольск.»; 
1.2. пункт 31 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 
«31. Осуществление муниципального контроля в области охраны                           

и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.»; 
1.3. пункт 37 статьи 6 и подпункт 57 пункта 1 статьи 34 Устава дополнить 

словами: 
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных 

целей.»; 
1.4. пункт 6 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции: 
«6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно                 по решению Совета депутатов Городского округа Подольск, по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 
установленных пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.5. пункт 10 статьи 30 Устава дополнить подпунктом 9.1 следующего 
содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
1.6. в статьях 31, 32 Устава слова «Главы Администрации Городского округа» 

заменить словами «Главы Городского округа»; 
1.7. подпункт 8 пункта 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 
«8) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

Городского округа Подольск, в том числе организация и проведение в соответствии                    
с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
Городского округа Подольск;»; 

1.8. пункт 3 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается 
официальное опубликование муниципального правового акта.»; 

1.9. пункт 4 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: 
«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

Официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется путем размещения его полного текста в сетевом издании: 
«Администрация Городского округа Подольск» (доменное имя сайта                  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: подольск-
администрация.рф, регистрация в качестве сетевого издания в Федеральной службе 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор): ЭЛ № ФС77 - 87414 от 08.05.2024).»; 

1.10. пункт 2 статьи 63 Устава дополнить подпунктом 4.1 следующего 
содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 
2. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск                

для подписания. 
3. Главе Городского округа Подольск направить настоящее решение в течение                

15 дней со дня его принятия в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Московской области для государственной регистрации в порядке, 



установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований». 

4. Главе Городского округа Подольск опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированное решение в течение семи дней со дня поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Московской 
области уведомления о включении сведений об Уставе в государственный реестр 
уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

5. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его 
государственной регистрации и официального опубликования (обнародования), за 
исключением подпунктов 1.1, 1.2, 1.7 пункта 1 настоящего решения, которые 
вступают в силу с 01.09.2024. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по нормотворчеству, развитию территориального 
общественного самоуправления и взаимодействию с общественными 
организациями (Соловьев Г.Е.). 
 
 

 
 Председатель Совета депутатов                                       Глава Городского округа 
 Городского округа Подольск                                             Подольск 
                              
                                 А.А. Никулин                                                      Г.И. Артамонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

От 9 июля 2024 г. № 62/1 

 
 
 

Состав Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 
 по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск  

« О внесении изменений в Устав муниципального образования                             
«Городской округ Подольск Московской области» 

 
Никулин Алексей Александрович – Председатель Совета депутатов 

Городского округа Подольск – Председатель Комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний; 

Ушанева Любовь Васильевна – первый заместитель Председателя Совета 
депутатов Городского округа Подольск – заместитель Председателя Комиссии 
по подготовке                          и проведению публичных слушаний; 

Воробьева Юлия Владимировна– заместитель начальника отдела по 
обеспечению деятельности Совета депутатов Городского округа Подольск – 

секретарь Комиссии                     по подготовке и проведению публичных 
слушаний.  

  

Члены Комиссии: 
 

Артамонов Григорий Игоревич – Глава Городского округа Подольск; 
Градсков Евгений Вячеславович – заместитель Главы Городского округа 

Подольск; 
Соловьев Геннадий Евгеньевич – заместитель Председателя Совета 

депутатов Городского округа Подольск, председатель постоянной депутатской 
комиссии                                 по нормотворчеству, развитию территориального 
общественного самоуправления                            и взаимодействию с 
общественными организациями; 

Орлов Михаил Игоревич – начальник отдела по обеспечению деятельности 
Совета депутатов Городского округа Подольск. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

от 23.09.2015г. № 2/1 

 
ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ», 
ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК  
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ», 

УЧАСТИЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» В ИХ 

ОБСУЖДЕНИИ 
 

 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" в целях учета предложений и 
определения форм участия жителей муниципального образования Городской округ 
Подольск Московской области (далее – Городской округ Подольск) в обсуждении 
проекта Устава муниципального образования Городской округ Подольск 
Московской области, проекта решения Совета депутатов Городского округа 
Подольск «О внесении изменений в Устав Городского округа Подольск» (далее – 

Проект решения). 

1.2. Обсуждение проекта может проводиться посредством: 
- внесения жителями Городского округа Подольск предложений по Проекту 

решения; 
- обсуждения жителями Городского округа Подольск Проекта решения на 

публичных слушаниях. 
 

2. Порядок внесения жителями Городского округа Подольск 
предложений по проекту 

 

2.1. Жители Городского округа Подольск, обладающие избирательным 
правом, вправе принять участие в обсуждении Проекта решения посредством 
внесения предложений. 

2.2. В течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) 
Проекта решения жители Городского округа Подольск вправе вносить в Совет 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


депутатов Городского округа Подольск свои предложения, оформленные в 
письменной форме, по Проекту решения в следующем порядке: 

1) предложения должны содержать: 
- ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта решения; 
- текст предложения к Проекту решения и его обоснование; 
- текст Проекта решения с учетом предложений. 
2) в предложениях должны быть указаны: 
- фамилия, имя, отчество жителя Городского округа Подольск; 
- адрес регистрации жителя Городского округа Подольск; 
- личная подпись жителя Городского округа Подольск. 
2.3. Предложения направляются по адресу: 142100, Московская область, 

г.Подольск, ул. Кирова, д.4, каб. 425, E-mail: info@gorsovet-podolsk.ru. 

 

3. Порядок рассмотрения предложений жителей Городского округа Подольск 
по Проекту решения 

 

3.1. Поступившие в Совет депутатов Городского округа Подольск 
предложения жителей Городского округа Подольск по Проекту решения подлежат 
регистрации по прилагаемой форме (приложение N 1). 

3.2. В целях обобщения и подготовки для рассмотрения на заседании Совета 
депутатов Городского округа Подольск предложений жителей Городского округа 
Подольск по Проекту решения в соответствии с Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 
«Городской округ Подольск Московской области», утвержденным решением 
Совета депутатов Городского округа Подольск от 21.09.2015 г. № 1/11, создается 
Комиссия по организации и проведению публичных слушаний. 

3.3. Предложения по Проекту решения, представленные в срок, 
установленный пунктом 2.2 настоящего Порядка, подлежат обязательному 
рассмотрению Комиссией по организации и проведению публичных слушаний. 
Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не 
подлежат. 

3.4. Комиссия по организации и проведению публичных слушаний готовит 
предложения о принятии или отклонении поступивших предложений жителей 
Городского округа Подольск. Указанные предложения выносятся для рассмотрения 
на публичные слушания, которые проводятся не ранее чем через 30 дней со дня 
официального опубликования (обнародования) Проекта решения. 

3.5. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в 
обсуждении своих предложений на публичных слушаниях, для чего они 
заблаговременно информируются о месте, дате и времени проведения публичных 
слушаний. 

 

4. Участие жителей Городского округа Подольск 

в обсуждении Проекта решения  на публичных слушаниях 

 

4.1. Публичные слушания проводятся в случаях и в порядке, предусмотренных 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации". 

mailto:info@gorsovet-podolsk.ru
consultantplus://offline/main?base=MOB;n=64165;fld=134;dst=100034
../На%201%20заседание/Публичные%20слушания/проект%20решения.doc#P31#P31
consultantplus://offline/main?base=MOB;n=64165;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=100325


Участие жителей Городского округа  Подольск в обсуждении Проекта 
решения на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о 
порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании «Городской округ Подольск Московской области», утвержденным 
решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 21.09.2015 г. № 1/11. 

 
 
 
 
 
 
 
 

../На%201%20заседание/Публичные%20слушания/проект%20решения.doc#P31#P31


8 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку учета предложений жителей муниципального образования 

Городской округ Подольск Московской области по проекту Устава  
муниципального образования Городской округ Подольск Московской области, 
проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Городской округ Подольск 

Московской области», участия жителей муниципального образования Городской 

округ Подольск Московской области в их обсуждении 

 

ФОРМА 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК, ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

 

N   

п/п 

Инициатор   
внесения    
предложений 

Дата     
внесения 

Абзац, 
пункт, 
часть, 
статья 

Текст   
проекта 

Текст       
предложения 

Текст проекта 

с учетом      
внесенного    
предложения   

Примечание 

1  2      3    4   5    6      7       8     

        

        

        

 

 
 

 
 


